
ATTO DD 1116/A1821A/2024 DEL 27/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1821A - Protezione civile

OGGETTO: Servizio di messa a disposizione della struttura di accoglienza temporanea entro Teobaldo
Fenoglio  in  Settimo  T.se  (TO)  gestito  dall’ ASSOCIAZIONE  DELLA CROCE ROSSA
ITALIANA  -  OdV  a  supporto  della  gestione  dell’emergenza  ucraina  con  decorrenza
14.07.2023 al  31/12/2023 -  Dichiarazione di  efficacia dell’aggiudicazione definitiva.  CIG
9954680DCC.

 

con Atto DD  2358/A1821A/2023 del  13/09/2023, per le motivazioni in essa contenute, si è proceduto, ai
sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 combinato disposto art. 9 OCDPC n. 872 del 04/3/2022,
all’aggiudicazione  per  l’importo massimo di  € 214.900,00 all’Associazione della  Croce Rossa Italiana -
OdV, corrente in Via Toscana, 12 – ROMA CF/P.IVA 13669721006, del servizio di ospitalità temporanea
presso il Centro Teobaldo Fenoglio in Settimo T.se (TO) con decorrenza dal 14/07/2023 al 31/12/2023 fino
ad un massimo di 18 cittadini profughi ucraini al costo di € 50/die per persona in pensione completa IVA ed
eventuale tassa di soggiorno inclusa ad esclusione dei minori 0-3 anni che saranno ospitati a titolo gratuito; 

nella  medesima  determinazione  dirigenziale  si  è  proceduto  ad  approvare  lo  schema  di  contratto  e  la
predisposizione dell’avvio in urgenza anche in pendenza della stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 17
del Dlgs 36/2023 nelle more dello svolgimento delle verifiche del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e
95 dello stesso Decreto, sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva qualora dette verifiche non diano
esito favorevole; 

Dato atto che

Il Soggetto Attuatore delegato nonché Responsabile del Settore Protezione Civile della Regione Piemonte e
RUP della procedura in parola, Arch. Francescantonio De Giglio, richiamato l’art. 2 dell’OCDPC 872 del
04/3/2022 nella sua attività di coordinamento e organizzazione del concorso nell’intervento e nelle attività di
soccorso ed assistenza alla popolazione proveniente dall’Ucraina a seguito degli accadimenti bellici, ritiene
di  utilizzare  la  struttura  del  Settore  Protezione Civile  della  Regione Piemonte come stazione appaltante
delegata  alla  contrattualizzazione  di  soluzioni  di  alloggiamento  ed  assistenza  temporanea  per  i  suddetti
cittadini ucraini; 

Pag 1 di 4



con PEC  prot  39132  del  15/09/2023 a seguito dell’Atto DD  2358/A1821A/2023 del  13/09/2023, è stata
inviata all’Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV CF/P.IVA 13669721006 la comunicazione di avvio
del servizio in via d’urgenza;

l’Amministrazione ha dato avvio alle verifiche, circa il possesso dei requisiti dichiarati in sede di offerta,
s.m.i., in capo alla all’Associazione della Croce Rossa Italiana CF/P.IVA 13669721006 e che le stesse sono
risultate regolari;

ritenuto alla luce di quanto sopra esposto, di dichiarare efficace l’aggiudicazione definitiva del servizio in
oggetto ai sensi dell’art. 17 c. 5 del Dlgs 36/2023;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR  n.  1-4046  del
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;

quanto sopra premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• L.  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia";

• D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• Legge n. 120 del 11 settembre 2020, di Conversione del Decreto Legge del 16 luglio 2020, n. 76,
recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale";

• Legge n. 108 del 29 luglio 2021, di Conversione del D.L. 77 del 31 maggio 2021 "Governance del
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";

• D.L. 25 febbraio 2022, n.14 "Disposizioni urgenti sulla crisi in Ucraina";

• OCDPC del  4  marzo 2022 n.872 "Disposizioni  urgenti  di  protezione  civile  per  assicurare,  sul
territorio nazionale, l'accoglienza il soccorso e l'assistenza alla popolazione in conseguenza degli
accadimenti in atto nel territorio dell'Ucraina";

• Ordinanza Commissariale del 7 marzo 2022 n. 1 "Stato di emergenza per assicurare soccorso e

Pag 2 di 4



assistenza alla popolazione ucraina in conseguenza della grave crisi internazionale in atto. Nomina
dei  soggetti  attuatori  del  Commissario  delegato,  ai  sensi  dell'Ordinanza  della  Presidenza  del
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile- n. 872 del 4 marzo 2022";

• Determinazione Dirigenziale del 10 marzo 2022 n.602/A1800A/2022 " Ordinanza del Commissario
delegato n.  1  del  7  marzo  2022 "Stato  di  emergenza  per  assicurare  soccorso  e  assistenza  alla
popolazione ucraina in conseguenza della grave crisi internazionale in atto". Nomina delegato del
soggetto attuatore.";

• D.L. 21 21 marzo 2022 "Misure urgenti per contrastare gli effetti economici e umanitari della crisi
ucraina";

• OCDPC  del  20  ottobre  2022  n.937  "Ulteriori  disposizioni  urgenti  di  protezione  civile  per
assicurare,  sul  territorio  nazionale,  l'accoglienza,  il  soccorso  e  l'assistenza  alla  popolazione  in
conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell'Ucraina";

• art. 1 comma 669 della Legge n.197 del 29 dicembre 2022 "Bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025";

• Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  23/02/2023 "Proroga dello  stato di  emergenza in  relazione
all'esigenza di assicurare soccorso ed assistenza, sul territorio nazionale, alla popolazione ucraina in
conseguenza della grave crisi internazionale in atto";

• D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della Legge 21
giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

• Legge del 30/12/2023 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio
pluriennale per il triennio 2024-2026";

• D.G.R.  n.  4-8114  del  31  Gennaio  2024  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2024";

DETERMINA

1. Di dare atto che il Soggetto Attuatore delegato nonché Responsabile del Settore Protezione Civile della
Regione Piemonte e RUP della procedura in parola, Arch. Francescantonio De Giglio, richiamato l’art. 2
dell’OCDPC  872  del  04/3/2022  nella  sua  attività  di  coordinamento  e  organizzazione  del  concorso
nell’intervento  e  nelle  attività  di  soccorso  ed  assistenza  alla  popolazione  proveniente  dall’Ucraina  a
seguito  degli  accadimenti  bellici,  ritiene  di  utilizzare  la  struttura  del  Settore  Protezione  Civile  della
Regione  Piemonte  come  stazione  appaltante  delegata  alla  contrattualizzazione  di  soluzioni  di
alloggiamento ed assistenza temporanea per i suddetti cittadini ucraini; 

2. di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.17  c.  5  del  D.Lgs  36/2023,  efficace  l’aggiudicazione  definitiva  alla
all’Associazione  della  Croce Rossa  Italiana  -  OdV,  corrente  in  Via  Toscana,  12 – ROMA CF/P.IVA
13669721006, del servizio di ospitalità temporanea presso il Centro Teobaldo Fenoglio in Settimo T.se
(TO) con decorrenza dal 14/07/2023 al 31/12/2023 fino ad un massimo di 18 cittadini profughi ucraini al
costo  di  €  50/die  per  persona in  pensione  completa  IVA ed  eventuale  tassa  di  soggiorno inclusa ad
esclusione dei minori 0-3 anni che saranno ospitati a titolo gratuito;

Pag 3 di 4



3. di procedere alla stipulazione del relativo contratto mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18 del
D.Lgs 36/2023, secondo lo schema approvato con Atto DD 2358/A1821A/2023 del 13/09/2023;

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: www.regione.piemonte.it,
nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art.120 del Decreto legislativo n.104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo)

Il funzionario estensore
Daniela Martinengo

IL DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile)
Firmato digitalmente da Francescantonio De Giglio

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. SCHEMA_CONTRATTO_CRI_SETTIMO_.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2024-05-27T10:22:17+0200
	FRANCESCANTONIO DE GIGLIO




